
 
SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA 

E MEIO AMBIENTE 
GABINETE DO SECRETÁRIO 

 

 

 

 

PUBLICADA NO DOE DE 10/06/2022 – SEÇÃO I – PÁG.56 

 

 
RESOLUÇÃO SIMA Nº 052, DE 09 DE JUNHO DE 2022. 

 
 

Reconhece a Reserva Particular do Patrimônio 
Natural – RPPN “Trilhas do Cerrado”, localizada no 
Município de Monte Alto, Estado de São Paulo. 

 
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA E MEIO AMBIENTE, no uso de 
suas atribuições legais, e 
 
Considerando o Decreto Estadual n° 51.150, de 03 de outubro de 2006, que dispõe sobre 
o reconhecimento das Reservas Particulares do Patrimônio Natural – RPPN, no Estado de 
São Paulo, e 
 
Considerando as informações constantes no Processo Digital FF. 001039/2021 - 74, que 
trata do pedido de criação da RPPN “Trilhas do Cerrado”. 
 
RESOLVE: 
 
Artigo 1º - Reconhecer como de interesse público e em caráter de perpetuidade a Reserva 
Particular do Patrimônio Natural – RPPN denominada “Trilhas do Cerrado”, encerrando a 
área de 5,30 ha, localizada no Município de Monte Alto, de propriedade de Florindo José 
Moreira da Fonseca e Janete Franco Fonseca, inserida no imóvel denominado “Sítio dos 
Eucaliptos”, registrado na matrícula de nº 4.520, do Cartório de Registro de Imóveis da 
Comarca de Monte Alto/SP. 
 
Artigo 2° - A Reserva Particular do Patrimônio Natural – RPPN “Trilhas do Cerrado” tem 
seus limites descritos conforme levantamento constante no ANEXO desta Resolução. 
 
Artigo 3° - A Reserva Particular do Patrimônio Natural – RPPN “Trilhas do Cerrado” será 
administrada pelos proprietários do imóvel, ou por seu representante legalmente 
constituído, que será responsável pelo cumprimento das exigências contidas na Lei 
Federal n° 9.985, de 18 de julho de 2.000 e no Decreto Estadual n° 51.150, de 03 de 
outubro de 2006, ressaltando aquelas estabelecidas em seu artigo 10. 
 
Artigo 4° - Após a publicação desse ato, o proprietário será convocado pela Fundação 
para a Conservação e a Produção Florestal do Estado de São Paulo para assinatura do 
Termo de Compromisso, e terá 60 (sessenta) dias para promover a averbação, devendo 
gravar a área do imóvel reconhecida como Reserva Particular do Patrimônio Natural 
perante o Cartório de Registro de Imóvel competente, encaminhando a respectiva cópia 
autenticada à Fundação Florestal. 
 
Parágrafo único – O não cumprimento do disposto nesse artigo implicará a revogação da 
presente Resolução. 
 
Artigo 5° - As condutas e atividades lesivas à área reconhecida como Reserva Particular 
do Patrimônio Natural – RPPN “Trilhas do Cerrado” sujeitarão os infratores às sanções 



 
SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA 

E MEIO AMBIENTE 
GABINETE DO SECRETÁRIO 

 

 

 

cabíveis previstas na Lei n° 9.605, de 12 de fevereiro de 1998 e no Decreto Federal n° 
6.514, de 22 de julho de 2008. 
 
Artigo 6º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação. 
 
(Processo Digital FF. 001039/2021 - 74) 
 
 
 
 
 
 

FERNANDO  CHUCRE 
Secretário de Estado de Infraestrutura e Meio Ambiente 



 SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA 
E MEIO AMBIENTE 

GABINETE DO SECRETÁRIO 

 

 

 

 

3 

 

 

 

 

 
 

ANEXO 
Reserva Particular do Patrimônio Natural 

“Trilhas do Cerrado” 
 

Imóvel: Sítio dos Eucaliptos 

Área do imóvel: 59,02 ha 

Proprietários: Florindo José Moreira da Fonseca e Janete Franco Fonseca 

Município: Monte Alto/SP 

Comarca: Monte Alto/SP 

UF: SP 

Matrícula nº: 4.520 

Área da RPPN: 5,30 ha 

 
DESCRIÇÃO 

 
A área da RPPN Trilhas do Cerrado, medindo no seu todo 5,30 ha, está inserida no imóvel 
denominado “Sítio dos Eucaliptos”, localizado no município de Monte Alto/SP, com a seguinte 
descrição: lnicia-se o seu perímetro no marco MP definido pelas coordenadas N: 
7.643.884,803 m e E: 757.452,885 m, deste segue até o ponto 1 definido pelas coordenadas 
N: 7.643.794,595 m e E: 757.518,400 m, com azimute de  144°00'37" e distância de 111,49 
m; deste segue até o ponto 2 definido pelas coordenadas N: 7.643.694,352 m e E: 
757.576,285 m, com azimute de  149°59'45" e distância de 115,76 m; deste segue até o ponto 
3 definido pelas coordenadas N: 7.643.490,301 m e E: 757.304,366 m, com azimute de  
233°06'54" e distância de 339,97 m; deste segue até o ponto 4 definido pelas coordenadas 
N: 7.643.594,828 m e E: 757.290,672 m, com azimute de  352°32'09" e distância de 105,42 
m; deste segue até o ponto 5 definido pelas coordenadas N: 7.643.607,062 m e E: 
757.300,698 m, com azimute de   39°20'19" e distância de 15,82 m; deste segue até o ponto 
6 definido pelas coordenadas N: 7.643.623,349 m e E: 757.338,337 m, com azimute de   
66°36'03" e distância de 41,01 m; deste segue até o ponto 7 definido pelas coordenadas N: 
7.643.624,901 m e E: 757.339,786 m, com azimute de   43°00'39" e distância de 2,12 m; 
deste segue até o ponto 8 definido pelas coordenadas N: 7.643.624,358 m e E: 757.348,098 
m, com azimute de   93°44'14" e distância de 8,33 m; deste segue até o ponto 9 definido 
pelas coordenadas N: 7.643.637,747 m e E: 757.356,196 m, com azimute de   31°09'56" e 
distância de 15,65 m; deste segue até o ponto 10 definido pelas coordenadas N: 
7.643.651,886 m e E: 757.360,468 m, com azimute de   16°48'49" e distância de 14,77 m; 
deste segue até o ponto 11 definido pelas coordenadas N: 7.643.669,258 m e E: 757.370,883 
m, com azimute de   30°56'41" e distância de 20,25 m; deste segue até o ponto 12 definido 
pelas coordenadas N: 7.643.681,535 m e E: 757.378,671 m, com azimute de   32°23'16" e 
distância de 14,54 m; deste segue até o ponto 13 definido pelas coordenadas N: 
7.643.700,442 m e E: 757.383,846 m, com azimute de   15°18'31" e distância de 19,60 m; 
deste segue até o ponto 14 definido pelas coordenadas N: 7.643.703,527 m e E: 757.374,419 
m, com azimute de  288°07'14" e distância de 9,92 m; deste segue até o ponto 14A definido 
pelas coordenadas N: 7.643.794,499 m e E: 757.290,007m, com azimute de  317°08'33" e 
distância de 124,10 m; deste segue até o ponto 14B definido pelas coordenadas N: 



 SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA 
E MEIO AMBIENTE 

GABINETE DO SECRETÁRIO 

 

 

 

 

4 

 

 

 

 

7.643.830,314 m e E: 757.293,715 m, com azimute de  352°32'09" e distância de 36,01 m; 
deste segue até o ponto 15 definido pelas coordenadas N: 7.643.799,123 m e E: 757.368,787 
m, com azimute de  112°33'43" e distância de 81,29 m; deste segue até o ponto 16 definido 
pelas coordenadas N: 7.643.799,233 m e E: 757.386,031 m, com azimute de 89°38'07" e 
distância de 17,24 m; deste segue até o ponto 17 definido pelas coordenadas N: 
7.643.810,720 m e E: 757.396,654 m, com azimute de   42°45'49" e distância de 15,65 m; 
deste segue até o ponto 18 definido pelas coordenadas N: 7.643.849,812 m e E: 757.420,586 
m, com azimute de   31°28'28" e distância de 45,84 m; deste segue até o marco MP definido 
pelas coordenadas N: 7.643.884,803 m e E: 757.452,885 m, com azimute de   42°42'29" e 
distância de 47,62 m; , chegando assim ao início do presente memorial descritivo.  
 Todas as coordenadas aqui descritas estão georreferenciadas ao Sistema Geodésico 
Brasileiro tendo como datum UTM 23 - SIRGAS 2000 – Meridiano Central 51. Todos os 
azimutes, distâncias e área foram calculados no sistema local de coordenadas com origem 
do plano definido pela média das coordenadas (SGL – Sistema Geodésico Local).   
 


